Qy^íu'mcí^icilcia. ̂ úla/yixda ̂ ^aÂieá/j^ de W^^í^cUa ̂ ')iamde
0á^-da de (§aa ̂ âuio

Senhor Presidente

Senhores(as) Vereadores(as)

íA^}Sessão DataJ^/iJ2/o2j
Encaminhamento -poulodxj,.
ÇíO)yM^/(x^ \P'^IÍ£íxnrnr-A^

MOÇÃO DE APLAUSOS N'' 78/2021

RODRIGO PIE MARCONDES, morador no município de

Praia Gratnde desde 1984, ator, diretor de teatro, dramaturgo, escritor,

roteirista, produtor cultural, compositor, editor independente e ativista

cultural.

Formado em História pela Faculdade FIAR, pós graduado

em história e cultura do Brasil pela FAMAC, diretor de produção

reconhecido pelo Sated/SP, membro da Casa do Poeta Brasileiro de Praia

Grande desde 1997, membro fundador da Academia de Letras e Artes de

Praia Grande - Cadeira 08, fundador da Companhia Teatro Genoma

desde 1995 (ainda em atividade), publicou o livro de sua autoria Teatro

Genoma Work In Progress P edição editora Literata, autor de diversas

peças teatrais, entre elas Jonas Flores Mortas, Grito dos Pássaros, Uma

Outra Estação.

publii

Presidente

Desde 2015 atua como editor independente, tendo

publicado as revistas em quadrinhos Indestrutíveis - Origens no FIQ

c/ (festival Internacional de Quadrinhos em BH), acumulando desde então
diversos títulos impressos e online.

Em 2019 funda ao lado de outros criadores e autores o

Coletivo Sinerverso Produções, do qual é membro do Conselho Editorial.

Durante a pandemia criou um programa de lives chamado "Na Lata do

Pie" para dar voz a diversos autores e artistas independentes, e promover,

ifundir e divulgar a Nona Arte, Literatura, Teatro, Cinema e outros

segmentos artísticos.

No ano de 2020 crio^ o selo editorial Pan Quadrinhos para
publicações de gêneros de Terror, Ficção Científica entre outros.

PRACWtR^OR VITAL MUNIZ, 01 - BOQUEIRÃO - PRAIA GRANDE - SP\CEP.Vi 1701-0^- TELEFONE: (0XX13) 3476-1700 J
SITE: www.praiagrande.sp.leg.br - E-MAIL: camara@praiagrande.sp.leg.br

cmKira' da- ^^aénsaa^tct de ̂ Ŝ')e<lía ̂ ^T^wnde
de (^aa ̂^auéo-

Como ativista Cultural atua diretamente nas lutas de

classe, participando ativamente de diversos Coletivos de Discussão e

Política Cultural na Cidade de Praia Grande.

Autor, diretor, roteirista do DON COMICS & PAN

QUADRINHOS, além dos famosos personagens Blindado, os

Indestrutíveis, Miss 10, e os Destemidos, que integram um universo

de 300 personagens entre heróis e vilões, alguns ainda inéditos ao

público, outros que já debutaram em nossas revistas impressas e online.

E ainda, no próximo dia 21/12/2021, as 13hs, na

Biblioteca Comunitária Contos de Fadas Periférico, na Vila Caiçara,

Rodrigo Pie Marcondes, ministrará aula gratuita de roteiro e técnicas

básicas de desenho, destinado a público a partir de 10 anos de idade. As

inscrições podem ser realizadas através do WhatsApp do autor do evento

(13) 98829-0878.

Diante disto, nos termos do artigo 97 do Regimento

Interno, REQUEIRO á Mesa Diretora desta casa, ouvindo o Colendo

Plenário e satisfeita todas as formalidades regimentais, que seja enviada

essa MOÇÃO DE APLAUSOS a RODRIGO PIE MARCONDES, pelo
importante e renomado trabalho desenvolvido na propagação do

conhecimento e cultura no município de Praia Grande.

Sala Emancipador Oswaldo Toschi, 14 de dezembro de 2021.

Paulo Cés^r^onteiro Silveira
Vereador

V PRAÇA VEREADOR VITAL MUNI2, 01 - BOQUEIRÃO ■ PRAIA GRANDE - SP - CEP. 11701-050 - TELEFONE: (0XX13) 3476-1700 J
SITE: vwvw.praiagrande.sp.leg.br - E-MAIL: camara@praiagrande.sp.leg.br